
Imprensa OficialImprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano XIII   -   Número 1921 TERÇA-FEIRA Itatiba, 25 de outubro de 2016

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

LICITAÇÕES
Pregão Exclusivo para

Microempresas e Empresas de
Pequeno Porte: Pregão Presencial
Nº 109/2016, Edital Nº 126/
2016, tipo Menor Preço por Item.
Objeto: aquisição de gás (GLP), para
entregaparcelada noexercício de 2017.
O credenciamento e os envelopes de
Preços e Habilitação serão recebidos no
dia 11 de novembro de 2016, das 09
horas às 09h30min., na Seção de
Licitações, na Av. Luciano Consoline,
n.º 600, Jardim de Lucca. O edital fica
disponível no endereço acima das 09h
às 17h ou no site
www.itatiba.sp.gov.br. Informações:
tel.(011) 3183-0655. Paulo Rogério
Cosenza � Pregoeiro.

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 2802/2016

REFERÊNCIA: EDITAL
Nº 120/2016

PREGÃO Nº 11-103/2016
Objeto: AQUISIÇÃO DE

ELETROELETRÔNICOS, PARA ENTREGA
IMEDIATA.

HOMOLOGO o procedimento da
presente licitação a proponente
vencedora:

L.J. DA SILVA DISTRIBUIÇÕES-
ME

Item 2 - 19 UN, APARELHO DE AR
CONDICIONADO SPLIT DE PAREDE
12.000 BTUs

Funções e características do
aparelho:

Capacidade total de refrigeração:
12.000 BTUs;

Ciclo frio;
Controle remoto com display em

cristal líquido;
Display digital na unidade interna

para visualização da temperatura;
Frente sólida;
Silencioso;
Filtragem: Indicador de limpeza de

filtro;
Temperatura e umidade do ar:

Desumidificador;
Funções: Sleep/Timer;
Ciclo diferenciado: Não;
Tipo de compressor: rotativo
Instalação da unidade interna no

alto da parede (aparente)
Recursos ecológicos:
Eficiência energética com selo

procel;
Composição: utiliza água
Especificações técnicas:
Tipo: Split parede;
Velocidade do ventilador: baixa,

média, alta e automático;
Tensão / voltagem: 220 V;
Vazão de ar: 460 m³/h

Consumo: 1,19 kwh;
Corrente 5,4 A
Controle Remoto: Sim;
Cor: Branco;
Fase: monofásico;
Filtro de ar lavável; Marca - PHILCO,

valor unitário de R$ 1.320,00 (um mil
trezentos e vinte reais) e valor total de
R$ 25.080,00 (vinte e cinco mil oitenta
reais)

Item 5 - 1 UN, AR CONDICIONADO,
24.000 BTUS, AR FRIO e QUENTE, 220
VOLTS

Funções e características do
aparelho:

Capacidade total de refrigeração:
24.000 BTUs;

Com Ar Frio e Quente;
Controle remoto com display em

cristal líquido;
Display digital na unidade interna

para visualização da temperatura;
Frente sólida;
Silencioso;
Filtragem: Indicador de limpeza de

filtro;
Temperatura e umidade do ar:

Desumidificador;
Funções: Sleep/Timer;
Instalação da unidade interna no

alto da parede (aparente)
Recursos ecológicos:
Eficiência energética com selo

procel;
Especificações técnicas:
Tipo: Split parede;
Velocidade do ventilador: baixa,

média, alta e automático;
Tensão / voltagem: 220 V;
Vazão de ar: 460 m³/h
Consumo: 1,19 kwh;
Corrente 5,4 A
Controle Remoto: Sim;
Cor: Branco;
Fase: monofásico;
Filtro de ar lavável;
Garantia do produto: 12 meses,

Marca - SPRINGER MIDEA, valor unitário
de R$ 3.370,00 (três mil trezentos e
setenta reais) e valor total de R$
3.370,00 (três mil trezentos e setenta
reais)

PAPA´S COMERCIO E
DISTRIBUIÇÃO DE ALIMEN

Item 3 - 2 UN, APARELHO DE AR
CONDICIONADO 18.000 BTUS

Especificação:
Instalação da unidade interna no

alto da parede (aparente)
Recursos ecológicos: Eficiência

energética com selo procel;
Especificações técnicas:
Tipo: Split High Wall (parede)
Velocidade do ventilador: baixa,

média, alta e automático;
Com Ar Frio e Quente
Tensão / voltagem: 220 V;
Consumo máximo: 2110 W
Com duas unidades evaporadoras
Controle remoto: Sim (sem fio);
Cor: Branco

Fase: Monofásico
Filtro de ar lavável e anti-bactéria
Função Sleep e Swing
Termostato Digital
Tecnologia Inverter
ETIQUETA NACIONAL DE

CONSERVAÇÃO DE ENERGIA � ENCE
Manual de Instruções em Português
Garantia mínima de 12 meses,

Marca - CONSUL BEM, valor unitário de
R$ 3.260,00 (três mil duzentos e sessenta
reais) e valor total de R$ 6.520,00 (seis
mil quinhentos e vinte reais)

Item 4 - 23 UN, BEBEDOURO DE
PRESSÃO C/ PURIFICADOR DE ÁGUA
NATURAL E GELADA COM TORNEIRA

A JATO EM INOX, COM TRIPLA
FILTRAGEM, SERVE INCLUSIVE PARA
CADEIRANTE E DESCARTA COPO
PLÁSTICO - 127 VOLTS - FIXADO EM
PAREDE- C/ CAPACIDADE DE REFRIGERAR
6 LTS/HORA, Marca - POLOGEL, valor
unitário de R$ 1.489,95 (um mil
quatrocentos e oitenta e nove reais e
noventa e cinco centavos) e valor total
de R$ 34.268,85 (trinta e quatro mil
duzentos e sessenta e oito reais e oitenta
e cinco centavos)

O item 01 foi considerado
fracassado.

À Seção de Licitações para as
medidas de direito, na conformidade
da legislação pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei.
Comunique-se.

Em 20 de outubro de 2016

JOÃO GUALBERTO FATTORI
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 5069/2016

REFERÊNCIA: EDITAL
Nº 122/2016

PREGÃO (PRESENCIAL)
Nº 105/2016

Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços de coleta,
transporte, descontaminação e
descarte final de lâmpadas usadas.

DESPACHO

Tendo em vista o teor da
constatação do Pregoeiro e Equipe de
apoio, considero DESERTA a presente
licitação.

Determino que o processo seja
encaminhado para a secretaria
interessada para ciência e providências.

Publique-se e prossiga-se nos
demais atos.

Itatiba, 20 de outubro de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 00931/2016

PREGÃO (PRESENCIAL)
Nº 90/2016

REFERÊNCIA: EDITAL
Nº 107/2016

Itatiba, 24 de Outubro de 2016

CONVOCAÇÃO

Convocamos as empresas participantes
a comparecer para a sessão pública
do pregãoacimapara adjudicaçãodos
itens 02 e 26 do Anexo I do Termo de
Referência e demais atos que se fizerem
necessários, que será realizada no dia
04/11/2016 às 9:00 horas, no Centro
Administrativo Municipal �Prefeito
Ettore Consoline�, situado na Av.
Luciano Consoline, nº 600, Bairro
do Engenho, neste município,
Informamos ainda que a divulgação do
aviso também ocorrerá por publicação
no Diário Oficial do Município no dia
25/10/2016 e veiculação no endereço
eletrônico da Municipalidade
(www.itatiba.sp.gov.br )

Atenciosamente,

Paulo Rogério Cosenza
Pregoeiro

COMUNICADO

A Prefeitura do Município de
Itatiba, através da Secretaria de
Meio Ambiente e Agricultura, vem a
público informar, que já está em
funcionamento o serviço de
atendimento aos proprietários de
terras inscritas no INSTITUTO
NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E
REFORMA AGRÁRIA � (INCRA ).

O atendimento está sendo feito
na Secretaria de Meio
Ambiente e Agricultura, no
Paço Municipal Prefeito Ettore
Consoline .

ROBERTO FERRARI
Secretário de Meio Ambiente e

Agricultura

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
E  AGRICULTURA

Conselho Municipal do
Idoso

Convocação

O Conselho Municipal do Idoso
de Itatiba vem convocar seus novos
membros para a reunião que
acontecerá no dia 27/10/2016 às 15
horas, no Ambulatório Central de
Especialidades, Auditório Dr. Crispim.
Toda a população é convidada.

Extrato de Apostilamento do
Termo de Contrato n°150/2015.
Processo Administrativo
n.°2015000004655. Modalidade:
Dispensa de Licitação, Art. 24, X, Lei
Federal n.°8.666/93. Locatária:
Prefeitura do Município de Itatiba.
Locadores: Wilson de Jesus Sesti e
Marlene Corradine Sesti. Objeto:
Constitui objeto do presente contrato a
locação do imóvel situado na Avenida
Senador Lacerda Franco, n.º543, bairro
Centro, neste Município de Itatiba,
estado de São Paulo, objetivando as
instalações do Posto do Ministério do
Trabalho. Apostilamento de
Reajuste de Preços, no valor total
de R$ 1.845,12 (um mil e oitocentos
e quarenta e cinco reais e doze
centavos). Dotação orçamentária:
3.3.90.36.00, 04.122.0004.2.056.
Valor mensal do aluguel
corrigido: R$1.913,76 (um mil e
novecentos e treze reais e setenta e
seis centavos).

REUNIÃO DO CONSELHO DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Convoco os membros do
Conselho de Alimentação Escolar
para reunião que será realizada no
dia 31 de Outubro de 2016, as
09:00 hs, na Sala de Reuniões da
Secretaria da Educação, localizada
na Rodovia Luciano Consoline nº 600
� Jardim de Lucca.

Atenciosamente,

Flavio Augusto Vicentini
Presidente do CAE

Itat iba-SP

EXTRATO



Imprensa Oficial 2

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

EXPEDIENTE

A Imprensa Oficial de Itatiba é uma publicação sob a responsabilidade do
Departamento de Comunicação Social da Prefeitura do Município de Itatiba.
Circula  às terças, quintas e sábados, podendo haver edições extras.
Distribuição gratuita e dirigida. Os exemplares podem ser encontrados em
repartições públicas de âmbito municipal, estadual e federal; bancas de
jornais, postos autorizados ou serem retirados no Centro Administrativo
“Ettore Consoline”, localizado a Av. Luciano Consoline, 600 - Jd. de Lucca -
Itatiba - SP.

GOVERNO MUNICIPAL

Prefeito:  João  Gualberto Fattori

Vice-Prefeito: Dr. Ariovaldo Hauck da Silva

Prefeitura de Itatiba

Tiragem: 3.000 exemplares

Itatiba, 25 de outubro de 2016  -  TERÇA-FEIRA

CONVOCAÇÃO
ORDEM DO DIA

O Sr. EDVALDO HUNGARO,
Presidente da Câmara Municipal de
Itatiba, Estado de São Paulo, FAZ SABER
aos senhores vereadores que a 175ª
Sessão Ordinária do Legislativo acha-se
marcada para o próximo dia 26 de
outubro, às 15h, no SAGUÃO
VEREADOR BENEDITO CAMPOS
PUPO � DITO PINHÁ, com a seguinte
ORDEM DO DIA:

1) 2ª discussão ao Projeto de Lei
nº 67/2016, do vereador Cornélio
Baptista Alves, que �dispõe sobre a
denominação de via pública no bairro
Vivendas do Engenho d�Agua�;

2) 2ª discussão ao Projeto de Lei
nº 68/2016, do vereador Cornélio
Baptista Alves, que �dispõe sobre a
denominação de via pública no bairro
Vivendas do Engenho d�Agua, conforme
especifica�;

3) 2ª discussão ao Projeto de Lei
nº 79/2016, do vereador Rui Fattori,
que �dispõe sobre a denominação de
via pública�.

4) 1ª discussão, por vistas, ao
Projeto de Lei nº 77/2016, do
vereador Rui Fattori, que �inclui, no
calendário oficial de eventos do
município, �o Dia do Motocross��.

Palácio 1º de Novembro, 24
de outubro de 2016.

EDVALDO HUNGARO
Presidente

Gabriel Carra Porto Silveira
Assistente Legislativo

FINANÇAS

Atos Oficiais da Câmara Municipal


